simi-
liaq; cognoscere prudentem medicum nō caedem: sed sanitatem molietem: idq; per misericordiam di-
scere: quod alii dira crudelitate cognouerint. Ob hoc ne mortuorum quidem laceratōnem necessariā
esse. Quae & si nō crudelis: tamē foeda sit: cū aliter pleraq; in mortuis se habeāt. Quantum uero in ui-
uis cognosci potest ipsa curatio ostendat. Cum haec p̄ multa uolumina: per quae magnae cōtentionis di-
sputationes a medicis saepe tractata sint atq; tractentur subiiciendum est quae p̄xima uero uideri pos-
sint: Ea neq; addicta alterutri opinioni sunt: neq; ab utraq; nimium abhorrentia: media quodammo-
do inter diuersas sententias. Quod in plurimis contentionibus deprehendere licet sine ambitione ue-
rum scrupulantibus: ut in hac ipsa re. Namque densum causae uel secundam ualetudinem praesent: uel
morbos excitent: quomō spiritus: aut cibus uel detrahatur uel digeratur: ne sapientiae quidem profes-
sores scientia comprehendunt: sed coniectura persequuntur. Cuius aut rei nō ē certa noticia: eius opi-
nio certum reperire remedium non potest. Verumq; est ad ipsam curandi rationem nihil plus confer-
re: q̄ experientiam. Quamq; igitur multa sint ad ipsas artes proprie non pertinentia: tamē eas adiuuat
excitando artificis ingenium. Itaq; ista quoq; naturae rerum contemplatio quis non faciat medicum
aptiorem: tamen medicinae reddit profectum. Veriq; simile est & Hippocratem & Erasistratū: & qui-
cunq; alii non contenti febres & ulcera agitare: rerum quoq; naturam ex aliqua parte scrupulati sunt:
nō ideo quidē medicos fuisse: ueq; ideo quoq; maiores medicos extitisse. Ratione uero opus ē ipsi me-
dicinae & si non inter obscuras causas: neq; inter naturales actiones: tamen saepe. Est. n. haec ars conie-
cturalis: neq; respondet ei plerumq; non solum coniectura: sed etiam experientia. Et interdum non se-
bris: non cibus: non somnus subsequitur sicut assueuit. Rarius: sed aliquando morbus quoq; ipse no-
uus est: quem non incidere: manifeste falsum est: cum aetate nostra quaedā ex naturalibus partibus car-
ne prolapsa & arente: intra paucas horas expiauerit: Sic ut nobilissimi medici: neq; genus mali: neq; re-
medium inuenerint: Quos ego nihil tentasse iudico: quia nemo in splendida persona periclitari conie-
ctura sua uoluerit: ne occidisset nisi seruasset: uideretur. Veri tamen simile est: potuisse aliquid cogi-
tare detracta tali uerecundia: & fortasse respōsurum fuisse id quod aliquis esset expertus. Ad quod
medicinae genus neq; semper similitudo aliquid confert & si quando confert: tamen id ipsum ratōna-
le est inter multa similia genera & morbos: & remediorum cogitare: quo potissimum medicamento
sit utendum. Cum igitur talis res incidit: medicus aliquid oportet inueniat: quod non utiq; fortasse:
sed saepius tamen etiam respondeat. Peter autem nouum quoq; consiliū non ab rebus latētib; (istae
enim dubiae & incertae sunt) sed ab his quae explorari possunt: id est euidentibus causis. Interest eim
fatigatio morbum: an sitis: an frigus: an calor: an uigilia: an fames fecerit: an cibi: uiniq; abūdantia: an
imemperantia libidinis: Neq; ignorare hunc oportet: quae sit aegri natura: humidum magis: an magis
siccū corpus eius sit: ualidi nerui an infirmi: frequens aduersa ualetudo an rara. ea quae cū ē: uae hemes
eē soleat: an leuis: breuis: an longa. Quod is uitae genus sit secutus: laboriosum: an quietū: cū luxu: an
cū frugalitate. Ex his enī: similibusq; saepe curandi noua rō ducēda est. Quāuis nē haec quidē sic prae-
riri debent: quasi nullā cōtroversiā recipiant. Nā & Erasistratus non ex his fieri morbos dixit: quonia
& alii & iudem alias: post ista non fabricarent: & quidam medici saeculi nostri sub auctore: ut ipsi ui-

deri uolunt: Themifone contendunt nullus caufa notitiam quicq̄ ad curationes pertinere: fatifq; esse quaedã cõmunia morborum intueri. Si quidem horum tria genera esse: unum adstrictum; alteru fluens tertium mixtum. Nam modo parum excernere ægros: modo nimium: modo alia parte parũ: alia nimium. Hæc autem genera morborum: modo acuta eẽ: mō lōga: & mō increfcere: mō cõfiftere: mō inui confueuerunt. Cognito igitur eo quod ex his est: si corpus adstrictum est: digerendum esse: si pro fluuio laborat: continendum: si mixtum uitium habet: occurrẽdum subinde uahementior malo, & aliter acutis morbis medendum aliter uetustis: aliter incrementibus: aliter substituentibus: aliter iã ad sanitatem inclinantibus. Horum obseruationem medicinam esse. quam ita finiunt: ut quasi uia quamdam: q̄ methodon græci nominant. eorumq; quæ in morbis communia sunt: contemplatricem esse contendunt: ac neq; rationalibus se neq; experimenta tantũ spectantibus annumerari uolũt: cum ab illis eo nomine dissentiant quod in coniectura rerum latentium uolũt esse medicinã ab his eo quod parum artis esse in obseruatione experimentorum credunt. Quod ad Erasistratũ pertinet: primũ ipa euidencia eius opinioni repugnat: quia raro nisi post horum aliquid morbus uenit. Deinde nõ sequitur: ut quod alium non afficit: aut eundem alias: id ne alteri quidem: aut eidem tempore alio noccat. Possunt enim quaedam subesse corpori: uel ex infirmitate eius: uel ex aliquo affectu. quæ uel i alio nõ sunt: uel in hoc alias non fuerunt: eaque per se nõ tanta ui concitant morbum: tamen obnoxium magis aliis iniuriis corpus efficiunt. Quod si contemplationem rerum naturæ: quam temere medici sibi uendicant: satis comprehendisset etiam illud scisset: nihil oĩno ob unam cãm fieri sed id pro cã apprehendi: quod contulisse plurimum uidetur. Potest autem id dum solum est non mouere: quod iunctũ aliis maxime mouet. Accedit ad hæc: quod ne ipse quidem Erasistratus: qui transfuso in arterias sanguine febrem fieri dicit: idque nimis repleto corpore icidere repperitur: ex duobus æque repletis alter in morbum incidit: alter omni periculo uacat: quod quotidie fieri apparet: nõ discreuerit. Ex quo dici potest: ut uera sit illa transfusio: tamẽ illam non per se cum plenum corpus est fieri sed cum horum aliquid accesserit. Themifonis uero æmuli si perpetua quæ promittũt habent: magis etiam q̄ ulli rōales sunt. Neq; n. si quis non oĩa tenet quæ rōalis alius probat: ptinus alio nouo noie artis indiget. Si modo: qd̄ primũ e. nõ memoriae soli: sed rōni quoq; insitit. Si uero: quod pprius est: uix ulla per petua pcepta medicinalis ars recipit: idẽ sunt qd̄ hi: quos expimenta sola sustinet. Eo magis quoniam si cõpesserit aliquem morbus an fuderit: quilibet etiã ipiũssimus uidet. Quid aut cõpressum corpus resoluat: quid solutũ teneat: si a ratõ tractũ est: rationalis est medicus. Si ut ei qui se rationale negat: cõfiteri necesse est: ab expientia empiricus e. Ita apud eũ morbi cognitio extra artẽ: medicina itra ulum est. Neq; adiectum quicq̄ empiricõq; professioni: sed demptũ est: quoniam illi multa circumspiciunt: hi tantum facillima & non plus q̄ uulgaria. Nam & hi qui pecoribus ac iumentis medentur: cum ppria euiũsq; ex multis animalibus nosse non possint: communibus tantummodo insunt. Et extræ gentes cum subtilem medicinæ rationem non nouerint: communia tantum uident. Et qui ample ualeat dinarios nutriunt: quia singulis summa cura consulere non sustinent: ad communia ista cõfugiant. Neq; hercules istud & antiqui medici nescierunt: sed his contenti non fuerunt. Ergo etiam uetustissimus auctor Hippocrates dixit mædici oportere & communia & propria intuentem. Ac ne isti quidẽ ipsi intra suam professionem consistere ullo modo possunt. Si quidem & cõpressorum & fluctuum morborum genera diuersa sunt: faciliũq; id in his quæ fluunt: inspicit potest. Aliud est. n. sanguinem: aliud bilem: aliud cibum mouere: aliud deiectionibus: aliud torminibus laborare: aliud sudore digerit: aliud tabe consumi. Atq; in partes quoq; humor erumpit ut in oculos auresq;. Quo periculo nullum humanum membrum uacat: Nihil aut horum sic: ut aliud curatur. Ita protinus in his a communi fluentis morbi contemplatione ad propriam medicina descẽdit. Atq; i hæc quoq; rursus alia pprietatis noticia sæpe necessaria est. quia nõ eadem oĩbus etiã in similibus casibus opitulantur. Si quidem certæ quaedã res sunt: quæ in pluribus uentrẽ aut astringũt aut resoluunt: laueniuntur tamẽ in qbus aliter atq; in cæteris idẽ eueniat. In his ergo cõmuniũ inspectio contraria est: propriorum tantũ salutaris. Et causæ quoq; astimatio sæpe morborum soluit. Ergo etiã ingeniosissimus seculi nostri medicus: quẽ nuper uidimus. Cassius febricitati cuidã & magna siti affecto: eũ post ebrietatẽ eũ præmi cœpisse cognosceret: aquã frigidã ingessit. Qua ille epota: eũ uini uim miscẽdo fregisset: ptinus se breui somno & sudore discussit. Quod auxilium medicus oportune puidit: nõ ex eo: quod aut strictũ corpus erata: aut fluebat: sed ex causa: quæ ante præcesserat. Estq; etiã propriũ aliquid & loci & temporis istis quoq; auctoribus: qui cum disputant quemadmodum sanis hominibus agẽdum sit: præcipiunt ut grauib; aut locis aut temporibus magis uretur frigus: æstus: facietas: labor: libido: magisq; ut cõquiescat hisdem aut locis aut temporibus si quis grauitatẽ corporis sentiat: ac neq; uomitu stomachũ: neq; purgatõẽ aluum sollicitet. Quæ uera quidẽ sunt: a cõmunibus tamen ad quaedã propria descendunt. nisi persuadere nobis uolunt: sanis quidem considerandũ esse. quod cælum: quod tempus anni sit: ægris uero non esse. Quibus tanto magis omnis obseruatiõ necessaria est: quanto magis obnoxia ofensis infirmitas est. Quin etiam morborum in hisdem hominibus aliæ atq; aliæ proprietates sunt: & qui secundis aliquando frustra curatus est: cõtrariis sæpe restituitur. Plurimaq; in blando cibo discrimina reperiunt. Ex quibus contentus uno ero. Nã famem facilius fert adolescẽs quã puer: facilius in

denso caelo:quam in tenui:facilius in hyeme quam aestate:facilius uno cibo:quā prandio quoque: assue-
tus:facilius in exercitatus:quam exercitatus homo sustinet.Saepe autem in eo magis necessaria cibi se-
stinatio est:qui minus in ediam tolerat.Ob quae competit eum qui propria non nouit:communis tan-
tum intueri debere:cumque qui nosse propria potest:illa quidem non oportere negligere:sed his quo-
que insistere.Ideoque cum par scientia sit utiliore tamen medicum esse amicum:quā extraneum. Igitur
ut ad propositū meum redeam:rationalem quidem puto medicinam esse debere:instrui uero ab euidē-
tibus causis:obscuris omnibus non a cogitatione artificis:sed ab ipsa arte reiectis. Incidere autem ui-
uorum corpora & crudele & superuacuum est:mortuorum corpora discutibus necessarium. Nam
positum & ordinem nosse debent. Quae caduera melius quam uiuus & uulneratus homo represen-
tant: Sed & caetera quae modo in uiuis cognosci possunt: ipsi curacionibus uulneratorum paulo tar-
dius. sed aliquando mitius usus ipse monstrauit. His propositis primum dicam quemadmodum sanos
agere conueniat: tum ad ea transibo: quae ad morbos curacione: quae eorum pertinebunt.

Caput primum quemadmodum sanos agere conueniat.

Anus homo qui & bene ualet & suae spontis est: nullis obligare se legibus debet: ac neque
medico: neque alijs parere. Hunc oportet uarium habere uitae genus. modo ruri esse: mo-
do in urbe: saepius que in agro: nauigare: uenari: quiescere interdum: sed frequentius se exer-
cer. Si quidem ignauia corpus hebetat: labor firmat illa naturam senectutem: hic longam
adolefcentiam reddit. Prodest etiam interdum balneo: interdum aquis frigidis uti: modo ungi: modo
id ipsum negligere. nullum cibi genus fugere: quo populus utatur interdum in conuiuio esse: interdū
ab eo se retrahere. modo plus iusto: modo non amplius assumere. bis die potius: quam semel cibum ca-
pere & semper quā plurimum: dum modo hunc concoquat. Sed ut huius generis exercitationes: cibique
necessarii sunt: sic athletici: superuacui. Nam & intermissus propter ciuiles aliquas necessitates ordo
exercitationis: corpus affigit: & ea corpora quae more eorum repleta sunt: celerrime & senescunt &
aegrotant. Concubitus uero neque nimis concupiscendus neque nimis per timefcendus est. Rarus cor-
pus excitat. frequens soluit. Cum autem frequens non numero sit: sed natura: ratione aetatis & corpo-
ris scire licet eum non inutilem esse: quem corporis neque languor: neque dolor sequitur. Idem iterum
peior est: noctu tuior. ita tamen si neque illum cibus: neque hunc cum uigilia labor statim sequitur.
Haec firmis seruanda sunt: cauendumque ne in secunda ualitudine: aduersa praesidia consumantur.